Дело № 5-97-481/2019

91MS0096-01-2019-000912-16

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
06 сентября 2019 года                                                                       г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым – исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич, при секретаре Макеевой Н.В.,

с участием прокурора – Вартанян С.А.,

должностного лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Яременко М.И.,

потерпевшей «ИЗЪЯТО»,

представителя потерпевшей – «ИЗЪЯТО»,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

заместителя начальника департамента по вопросам жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Ялты Республики Крым Яременко Максима Игоревича, «ИЗЪЯТО»,

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях -
У С Т А Н О В И Л:

Яременко М.И., являясь должностным лицом – заместителем начальника департамента по вопросам жилищно-коммунального хозяйства администрации города Ялты Республики Крым, расположенного по адресу: «ИЗЪЯТО», на обращение «ИЗЪЯТО», которое поступило в Администрацию города Ялты 07 мая 2019 года, предоставил ответ 25 июня 2019 года, то есть с нарушением тридцатидневного срока, установленного ч.1 ст.12 Федерального закона от 02 мая 2006 года №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.5.59 КоАП РФ.

Яременко М.И. в судебном заседании вину в инкриминируемом ему административном правонарушении признал в полном объеме, раскаялся. На основании ст.2.9 КоАП РФ, в связи с малозначительностью, просил прекратить производство по делу.

Потерпевшая «ИЗЪЯТО» просила привлечь должностное лицо к ответственности. Пояснила, что со стороны прокуратуры города Ялты нарушены ее права, поскольку постановление о возбуждении дела об административном правонарушении вынесено в ее отсутствие, о месте и времени его вынесения ее не уведомили. Кроме того, считает, что прокуратура должна была «разобраться» с ее обращением по сути заявленных требований. Материалы дела не содержат постановления прокурора о назначении Яременко наказания по ст.5.59 КоАП РФ. Имеющийся в материалах дела ответ на ее обращение она по настоящее время не получила. Также указывает, что ей не была вручена копия определения мирового судьи судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от 28 августа 2019 года о передаче дела по подведомственности на судебный участок №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.
Представитель потерпевшей «ИЗЪЯТО» – Дмитренко Г.В. в судебном заседании поддержал позицию своей доверительницы.
Прокурор Вартанян С.А. настаивала на виновности Яременко М.И. во вменяемом ему административном правонарушении по основаниям, изложенным в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении.

Выслушав участников судебного разбирательства, изучив материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии со статьей 5.59 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.

Правоотношения, связанные с реализацией гражданином Российской Федерации закрепленного за ним Конституцией Российской Федерации права на обращение в государственные органы и органы местного самоуправления, регулируются Федеральным законом от 02 мая 2006 года №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее - Федеральный законом от 02 мая 2006 года №59-ФЗ).

В силу ч.1 ст.9 названного закона обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.

Согласно ч.1 ст.10 этого же закона государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо: 1) обеспечивает объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращения, в случае необходимости - с участием гражданина, направившего обращение; 2) запрашивает, в том числе в электронной форме, необходимые для: рассмотрения обращения документы и материалы в других государственных органах, органах местного самоуправления и у иных должностных лиц, за исключением судов, органов дознания и органов предварительного следствия; 3) принимает меры, направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и законных интересов гражданина; 4) дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов, за исключением случаев, указанных в статье 11 настоящего Федерального закона; 5) уведомляет гражданина о направлении его обращения на рассмотрение в другой государственный орган, орган местного самоуправления или иному должностному лицу в соответствии с их компетенцией.

Письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения (ч.1 ст. 12 Федерального закона от 02 мая 2006 года №59-ФЗ).

Таким образом, в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения государственный орган, орган местного самоуправления, должностное лицо должны рассмотреть обращение, подготовить и направить ответ на него.

Из материалов дела следует, что Яременко М.И. является  заместителем начальника департамента по вопросам жилищно-коммунального хозяйства администрации города Ялты Республики Крым (распоряжение главы администрации г. Ялты от 27 мая 2019 года №546-л, распоряжение главы администрации г. Ялты от 15 июля 2019 года №757-л (л.д.17-18).

В соответствии с должностной инструкцией, утвержденной 31 мая 2016 года заместителем главы администрации города Ялты Республики Крым, заместитель начальника департамента по вопросам жилищно-коммунального хозяйства администрации города Ялты рассматривает и подписывает документы в соответствии с компетенцией, соблюдает при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций.
«ИЗЪЯТО» в администрацию г. Ялты Республики Крым поступило обращение Колодий Г.Г. (вх.№К-1/4870/2 от 07.05.2019 года), по вопросу признания строения блокированной застройкой и исключения его из региональной программы капитального ремонта.
Следовательно, крайней датой рассмотрения письменного обращения Колодий Г.Г. является 06 июня 2019 года.
Исполнение данного обращения поручено начальнику департамента по вопросам жилищно-коммунального хозяйства администрации города Ялты Республики Крым Носкову И.И., что подтверждается карточкой учета письменных обращений (л.д.14).
Согласно резолюции начальника департамента по вопросам жилищно-коммунального хозяйства администрации города Ялты Республики Крым Носкова И.И. от 15 мая 2019 года, окончательным исполнителем по обращению «ИЗЪЯТО» является Яременко М.И. (л.д.12).
Однако, в нарушение ч.1 ст.12 Федерального закона от 02 мая 2006 года №59-ФЗ, обращение Колодий Г.Г. не было своевременно рассмотрено, ответ заявителю подписан Яременко М.И. 25 июня 2019 года, то есть с превышением тридцатидневного срока.
При чем, материалы дела не содержат сведений, подтверждающих, что указанный выше ответ был направлен в адрес заявителя Колодий Г.Г.

Согласно ч.1 ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

В настоящем случае заместитель начальника департамента по вопросам жилищно-коммунального хозяйства администрации города Ялты Республики Крым Яременко М.И., являясь должностным лицом, в силу возложенных на него обязанностей, не обеспечил надлежащую работу по рассмотрению поступившего в Департамент  обращения и своевременному направлению ответа на это обращение заявителю, следовательно, он является субъектом административной ответственности, предусмотренной статьей 5.59 КоАП РФ.
Виновность заместителя начальника департамента по вопросам жилищно-коммунального хозяйства администрации города Ялты Республики Крым Яременко М.И. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения подтверждается: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 16 августа 2019 года (л.д.1-6); заявлением Колодий Г.Г. в прокуратуру города Ялты (л.д.8); распоряжением главы администрации г.Ялты №546-л от 27.05.2019 года (л.д.17);  распоряжением главы администрации г.Ялты №757-л от 15.07.2019 года (л.д.18); карточкой учета письменных обращений граждан в Департаменте ЖКХ г. Ялты (л.д.12); карточкой учета письменных обращений граждан в администрацию г. Ялты с резолюцией заместителя главы Оганесяна В.С. (л.д.14); копией обращения «ИЗЪЯТО», зарегистрированного 07.05.2019 года (л.д.15); ответом  на обращение «ИЗЪЯТО» от 25.06.2019 года за исх.№486  (л.д.9); должностной инструкцией Яременко М.И. (л.д.19-25); признательными показаниями Яременко М.И., согласующимися с его письменными объяснениями (л.д.28-29); показаниями потерпевшей Колодий Г.Г., полученными в ходе судебного разбирательства.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Яременко М.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ.

С учетом изложенного, у мирового судьи нет оснований для вывода о соблюдении порядка рассмотрения обращений граждан, так как в действиях Яременко М.И. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, а именно: нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.

Неустранимых сомнений в виновности Яременко М.И., которые бы следовало трактовать в его пользу в соответствии со ст.1.5 КоАП РФ, не имеется. Каких-либо существенных нарушений, безусловно влекущих за собой прекращение производства по делу, мировым судьей не установлено.

Мировой судья также приходит к выводу, что совершенное Яременко М.И. административное правонарушение затрагивает права и законные интересы граждан, представляет существенное нарушение охраняемых общественных отношений. Закон об обращениях граждан устанавливает единый порядок рассмотрения обращений граждан в целях реализации гражданином Российской Федерации закрепленного за ним Конституцией Российской Федерации права на обращение в государственные органы и органы местного самоуправления. Кроме того состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, является формальным и не предусматривает в качестве обязательного условия наступление последствий, в связи с чем, отсутствие вреда и не наступление в результате допущенных нарушений последствий, само по себе не свидетельствует о малозначительности деяния. Учитывая, что в результате несвоевременного рассмотрения письменного обращения нарушено конституционное право Колодий Г.Г., оснований для признания совершенного заместителем начальника департамента по вопросам жилищно-коммунального хозяйства администрации города Ялты Республики Крым Яременко М.И. административного правонарушения малозначительным, не имеется.
Относительно доводов потерпевшей Колодий Г.Г. о том, что прокурор не вынес постановление о назначении административного наказания должностному лицу Яременко М.И., суд считает их несостоятельными и основанными на неправильном толковании норм КоАП РФ, поскольку в силу положений ч.1 ст.23.1,  абз. 6 ч. 3 ст.23.1 КоАП РФ, дела об административных правонарушениях по ст.5.59 КоАП РФ рассматриваются мировыми судьями.

То обстоятельство, что прокурор не уведомил потерпевшую Колодий Г.Г. о месте и времени вынесения постановления о возбуждении дела об административном правонарушении не может служить основанием для прекращения производства по делу и освобождения Яременко М.И. от административной ответственности за совершенное административное правонарушение.
Кроме того, согласно рапорту помощника прокурора Вартанян С.А., ею неоднократно осуществлялись телефонные звонки потерпевшей Колодий Г.Г. с целью ознакомления вынесенного постановления, однако по своему личному убеждению потерпевшая от ознакомления отказалась.

При этом в судебном заседании потерпевшая и ее представитель, пользуясь предоставленным им объемом процессуальных прав, принимали участие в судебном разбирательстве, давали пояснения и возражения, участвовали в допросе должностного лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, заявляли ходатайства, которые были разрешены мировым судьей.

Таким образом, оснований полагать, что в рамках производства по настоящему делу об административном правонарушении были нарушены права потерпевшей «ИЗЪЯТО», у мирового судьи не имеется.
Тем не менее, в случае, если потерпевшая считает, что прокуратурой города Ялты были нарушены ее права, в соответствии с положениями Федерального закона от 17 января 1992 года №2202-I "О прокуратуре Российской Федерации", она вправе была обжаловать данные действия (бездействие). Доказательств этому в судебном заседании не представлено.
Иные доводы потерпевшей и ее представителя не имеют правового значения для установления истины по настоящему делу, вследствие чего подлежат отклонению, как несостоятельные.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).

Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.

При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
Принимая во внимание личность Яременко М.И., характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное положение, отношение виновного к содеянному, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства в виде раскаяния, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, полагаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией статьи 5.59 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.ст.4.1-4.3, 5.59, 29.1-29.11 КоАП РФ, мировой судья

постановил:
заместителя начальника департамента по вопросам жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Ялты Республики Крым Яременко Максима Игоревича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000,00 (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым, л/с 04751А91300), ИНН 7710961033, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, Банк получателя: в Отделении по Республике Крым ЦБ РФ, расчетный счет 40101810335100010001, БИК 043510001, Код бюджетной классификации доходов: 41511690010016000140, постановление №5-97-481/2019 от 05.09.2019 года.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Оригинал документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Разъяснить участникам судебного разбирательства, что составление мотивированного постановления может быть отложено на срок не более чем три дня со дня окончания разбирательства дела.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №97 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Резолютивная часть постановления объявлена 05 сентября 2019 года.
Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов

8